<sup>68</sup> DE RIJK 1973 ; KLIMA 2001. Comme le fait remarquer EBBESEN 1986 (p.139), cela oblige Buridan à admettre une pluralité de significations de la copule « est » : (i) copule atemporelle ; (ii) copule temporelle ; (iii) abréviation de « est un être » ; ou enfin (iv) marqueur de l'identité de signification.

<sup>69</sup> *QE* q.17 : « omnis terminus supponens supponit vel pro eo quod est vel pro eo quod potest esse vel pro eo quod fuit vel pro eo quod erit ».

<sup>70</sup> Marsile d'Inghen, *Ampliationes*, in Bos 1983, p.102 : « Notandum quod tres sunt differentie temporum, scilicet *presens*, *preteritum* et *futurum*. Et tales etiam dicuntur tempora, ... Et possunt addi duo, scilicet *posse* et *imaginari esse*, que licet non sint proprie differentie temporum, tamen in proposito sunt differentie temporeum, nam respectu eorum termini supponit in propositionibus pro diversis temporibus... » ; *ibid.* regula 13, in Bos 1983, p.124. – RONCAGLIA 1994 a insisté à juste titre sur l'importance de la définition du possible pour cerner l'enjeu de l'opposition entre Buridan et Marsile. Si le possible est limité par ce dernier au possible *secundum naturam*, alors il l'opposition des deux théories ne serait pas totale. En outre, l'extension de *l'ampliatio* à ce qui est imaginable ne signifie pas nécessairement l'admission d'objets impossibles. Cf. BIARD 1985.

est sa conception stricte de l'impossible comme enveloppant une contradiction logique (au moins dans le cas de la chimère). Cela a pour conséquence une complexification de sa sémantique qui ne peut fournir un traitement uniforme de la supposition des termes et présuppose une claire distinction entre le possible et l'impossible.

Ainsi, Buridan admet que les propositions dont le sujet est un terme n'existant pas actuellement peuvent être vraies, parce que, par *ampliatio*, ce sujet suppose pour ce qui a été, sera ou simplement peut-être. Conformément à la conception générale de la vérité, la supposition des termes demeure une condition nécessaire de la vérité des propositions affirmatives.

Jusqu'ici toutefois nous sommes restés neutres quant à la portée ontologique de la théorie de l'*ampliatio*. Se pose alors la question délicate mais cruciale : y a-t-il de la part de Buridan un engagement à des entités inexistantes mais possibles, indépendantes du langage *comme de la pensée*, qui seraient les objets de la référence de termes employés dans des contextes ampliatifs ? Si la supposition étendue est pensée sur le modèle de la supposition actuelle, dans la mesure où celle-ci engage à l'existence des entités pour lesquelles les termes supposent, il faudrait admettre pareillement qu'une extension de la supposition présuppose un domaine d'entités plus vaste. Cette interprétation est tentante<sup>71</sup> : si la supposition d'un terme est étendue, c'est parce qu'il y a (en un sens différent de l'existence actuelle) un « stock » d'entités auxquelles des termes communs ou singuliers peuvent faire référence. Un certain nombre de textes de Buridan semblent aller dans cette direction :